
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 3. juli 2020 stillet følgende spørgsmål 

nr. 1499 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Kristian Pihl Lorentzen (V). 

 

Spørgsmål nr. 1499:  

”Kan ministeren bekræfte, at Diagnostisk Center i Silkeborg er blevet pålagt at 

genindkaldte ca. 100 patienter, der har fået lavet lavdosis-CT i stedet for røntgen 

af lungerne, da patienterne opfylder den nye opstrammede tillægsfortolkning 

til luŶgekræftpakkeŶ, at ”ŵistaŶkeŶ kaŶ ikke gradbøjes”? Og at dette reelt 

indebærer, at alle patienter med selv lette hverdagssymptomer (træthed, nedsat 

appetit, skuldersmerter eller blot rygere) skal udredes for lungekræft og henvises 

til højdosis-CT af lunger og øvre mave med injektion af kontrast, skønt 

hverken henvisende praktiserende læge eller visitatorerne på sygehuset har 

fundet indikation herfor? ” 

 

Svar: 

Mit ministerium har til brug for besvarelsen anmodet om bidrag fra Styrelsen for Pati-

entsikkerhed, som oplyser følgende: 

 

”Styrelsen henviser til besvarelsen af SUU alm. del spm. 1228 fra den 23. juni 2020 og 

den i besvarelsen omtalte vurdering fra Sundhedsstyrelsen af den 28. februar 2020. 

 

Det kan tilføjes, at styrelsen ikke har forholdt sig til spørgsmålet om, i hvilke situatio-

ner der skal anvendes røntgen eller lavdosis-CT-skanning. Styrelsen har forholdt sig 

til, at alle med mistanke om kræft skal visiteres til fulddosis-CT-skanning med kon-

trast i heŶhold til SuŶdhedsstyrelseŶs ”Pakkeforløb for luŶgekræft, ϮϬϭ8”. BeskedeŶ 
til hospitalsledelsen har været, at hvis der var tvivl om, hvorvidt alle patienter med 

mistanke om lungekræft havde modtaget korrekt undersøgelse, måtte hospitalet 

gennemgå henvisningerne for den periode, hvor ”Pakkeforløb for luŶgekræft” ŵulig-
vis ikke var fulgt, og så måtte man indkalde dem, der evt. ikke havde fået den under-

søgelse, som de havde krav på.” 

 

Region Midtjylland har suppleret med følgende oplysninger:  

 

”Efter råd fra både Sundhedsstyrelsen og Styrelsen for Patientsikkerhed har Hospi-

talsenhed Midt undersøgt, om alle patienter undersøgt med lavdosis-CT efter 1. april 

2019 er blevet korrekt visiterede efter Sundhedsstyrelsens reviderede retningslinjer 

pr. 1. april 2019. 

 

Per 20. juni 2020 er der fundet 123 patienter, som er vurderet til at have fået den for-

kerte undersøgelse.  
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Side 2 

Vurderingen er foretaget af lungemedicinere og røntgenlæger internt i Diagnostisk 

Center samt ved second opinion på en række af patienterne på Odense Universitets-

hospital.” 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Annemette Juul 

 


